
РЕШЕНИЕ № 04/10/18.1-85/2021
по результатам рассмотрения жалобы <...> на нарушение процедуры

торгов и порядка заключения договоров

 

Дата принятия решения: 23.03.2021                                                            г.
Москва

 

Комиссия ФАС России по рассмотрению жалоб на нарушение
процедуры торгов и порядка заключения договоров в составе:

<...> (далее – Комиссия ФАС России),

при участии представителей:

– <...>,

рассмотрев жалобу <...>, направленную письмом Карачаево-
Черкесского УФАС России от 17.03.2021 № 701-8/9, на действия
(бездействие) оператора электронной площадки – АО «Российский
аукционный дом» при проведении аукциона по продаже
государственного имущества, а именно: автотранспортное средство
марки УАЗ-39623 2013 года выпуска, идентификационный номер (VIN)
ХU6396230D0003399 (извещение № 100221/0260244/01, лот 1), в
соответствии со статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-
ФЗ «О защите конкуренции» (далее – Закон о защите конкуренции)

 

У С Т А Н О В И Л А:

 

В ФАС России поступила жалоба <...> (далее – Заявитель), направленная
письмом Карачаево-Черкесского УФАС России от 17.03.2021 № 701-8/9,
на действия (бездействие) оператора электронной площадки – АО
«Российский аукционный дом» (далее – Оператор) при проведении
аукциона по продаже государственного имущества, а именно:
автотранспортное средство марки УАЗ-39623 2013 года выпуска,
идентификационный номер (VIN) ХU6396230D0003399 (извещение №
100221/0260244/01, лот 1) (далее – Аукцион; Жалоба).

Из Жалобы следует, что во время проведения Аукциона Оператором
не была обеспечена бесперебойная работа электронной площадки
Оператора, расположенной по адресу в информационно-



телекоммуникационной сети «Интернет» www.lot-online.ru (далее – сайт
Оператора).

Рассмотрев все представленные документы, а также выслушав
пояснения сторон, Комиссия ФАС России установила следующее.

Аукцион проводится в соответствии с:

Федеральным законом от 21.12.2001 № 178-ФЗ «О приватизации
государственного и муниципального имущества»,

Положением об организации и проведении продажи
государственного и муниципального имущества в электронной
форме, утвержденным Постановлением Правительства Российской
Федерации от 27.08.2012 № 860;

Регламентом электронной площадки Системы электронных торгов
(СЭТ) АО «Российский аукционный дом» при проведении
электронных торгов по продаже государственного и
муниципального имущества в электронной форме, утвержденным
приказом Генерального директора АО «Российский аукционный
дом» № П-0413/08 от 28.10.2019 (далее – Регламент).

10.02.2021 на официальном сайте Российской Федерации
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» для
размещения информации о проведении торгов www.torgi.gov.ru (далее –
официальный сайт) Министерством имущественных и земельных
отношений Карачаево-Черкесской Республики было размещено
извещение о проведении Аукциона, согласно которому Аукцион
проводится на сайте Оператора, дата и время подведения итогов –
15.03.2021 в 15:00.

Согласно Жалобе 15.03.2021 Заявитель не смог подать ценовое
предложение во время проведения Аукциона ввиду технического сбоя
на сайте Оператора.

Согласно разделу 2 Регламента, в целях организации и проведения
продажи Оператор обеспечивает соответствие технологических и
программных средств сайта в том числе требованию бесперебойного
функционирования сайта при проведении продаж.

В соответствии с пояснениями представителя Оператора, аппаратно-
программный комплекс сайта Оператора работал в штатном режиме,
сбоев в работе не было зафиксировано. Жалобы от иных участников
Аукциона не поступали, что свидетельствует о бесперебойной работе
сайта Оператора.



Из представленной Заявителем детализации оказанных услуг на период
с 15.03.2021 00:00:00 по 16.03.2021 00:00:00 абонентскому номеру
+79286576746 Комиссии ФАС России не представляется возможным
сделать вывод о наличии технического сбоя на сайте Оператора.

Иных доказательств, свидетельствующих о факте технического сбоя на
сайте Оператора, Комиссии ФАС России Заявителем представлено не
было.

Учитывая изложенное, принимая во внимание, что Заявителем
не представлено доказательств, свидетельствующих о наличии
технического сбоя
при проведении Аукциона по вине Оператора, Комиссия ФАС России
приходит
к выводу, что довод Жалобы необоснован.

На основании изложенного в соответствии с частью 20 статьи 18.1
Закона
о защите конкуренции Комиссия ФАС России

 

Р Е Ш И Л А:

 

Признать жалобу <...>, направленную письмом Карачаево-Черкесского
УФАС России от 17.03.2021 № 701-8/9, на действия (бездействие)
оператора электронной площадки – АО «Российский аукционный дом»
при проведении аукциона по продаже государственного имущества, а
именно: автотранспортное средство марки УАЗ-39623 2013 года выпуска,
идентификационный номер (VIN) ХU6396230D0003399 (извещение №
100221/0260244/01, лот 1), необоснованной.

 

Решение или предписание комиссии антимонопольного органа может
быть обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев со дня
принятия решения или выдачи предписания.

 


